ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

Portaria SMARH nº 015/2022

“Nomeia Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar  SMARH nº  004/2022,  e  dá  outras
providências”.

A Secretaria Municipal  de Administração e Recursos Humanos – SMARH, por sua
secretária que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 11,
inciso IV, da Lei Municipal nº 3.463, de 14/03/2014, cuja ementa é: “Dispõe sobre a
estrutura administrativa, competência dos órgãos e os cargos em comissão do Poder
Executivo do Município de Caratinga, e dá outras providências”, e,

Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 15, de 07/01/2021,
cuja ementa é: “Delega competência e estabelece responsabilidades aos secretários
municipais, e dá outras providências”;

Considerando que a notícia relatada no Ofício  nº 49/2022 SME, de 08/08/2022,
oriundo da Secretaria Municipal de Educação, esclareceu que o INSS informou que o
auxilio doença da servidora S M G de A, cessou em 14/02/2019, e desde essa data
não retornou ao trabalho.

Considerando  que  o  abandono  do  serviço  sem  justa  causa,  é  punível  com  a
penalidade  de  demissão,  conforme  Art.  151,  inciso  II,  c/c  Art.  157,  ambos  do
Estatuto do Servidor Público de Caratinga.

Considerando  a  previsão  legal  para  que  seja  instaurado  processo  administrativo
disciplinar  contida  no  artigo  162,  da  Lei  Municipal  nº  1.891/1990  (Estatuto  do
Servidor);

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  para  composição  da  Comissão  de  Processo  Administrativo
Disciplinar,  para  apuração  do  abandono  de  cargo  praticado  pelo(a)  servidor(a)
público(a) municipal S M G de A, os seguintes servidores do quadro efetivo para
atuarem como membros titulares e suplentes:

I - membros titulares:

a). Ivania Maria Aparecida Costa, na condição de presidente da comissão;

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

b). Maria Inez da Rocha Pena;

c). Claudia Aparecida Silva e Silva;

II - membros suplentes:

a). Gilma de Paula Franco;

b). Cristiano Lopes de Faria;

c). Palmira Nazaret da Silva.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis uma única vez, por
igual período e
relevante motivo, contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do
Município.

Caratinga – MG, 10 de agosto de 2022.

Dilma Aparecida Gonçalves
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – Caratinga - MG

 PAUTA  DO CODEMA -

10ª REUNIÃO 2022

O presidente do CODEMA, no uso de suas atribuições legais, convoca V. Sª, para
uma reunião ordinária a realizar-se a realizar-se no dia 13/07/2022, com início às
14:00hs na SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS,
situada  à  PRAÇA  FRANCISCO  MOREIRA  DE  CARVALHO  –  BAIRRO  LIMOEIRO
(RODOVIÁRIA).

● Análise de processos:

- Processo nº 13.475/2021

Requerente: José Hugo Villela Vieira

Endereço:  Rua Coronel Pedro Martins nº 159 – Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre aprovação de planta em área de uso antrópico
consolidado.

- Processo nº 6.668/2021

Requerente: Mário Eber da Silva

Endereço: Rua Deputado Dênio Moreira de Carvalho nº 44 – Bairro Stª  Cruz -
Caratinga/MG

Solicitação: Parecer sobre aprovação de levantamento arquitetônico em área de uso
antrópico consolidado.

● Informes:
-  Apresentação  de  orçamento  para  elaboração  dos  Planos  de  Manejo  utilizando
recursos do FUMDAM.

           ____________________________________________________
     José Carlos de Souza

Presidente do CODEMA

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA /MG  -  Extrato  das  Atas  de  Registro  n°  188/2022 –

Pregão  Presencial  Registro  de  Preço  094/2021.  Objeto:  aquisição  de  material

hospitalar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Vencedor

com menor preço por item: GOLDEN CARE DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP– Valor

global:  R$  21.956,00  (Vinte  e  Um Mil,  Novecentos  e  Cinquenta  e  Seis  Reais);

Prazo/Vigência até 23 de Setembro de 2022. Caratinga/MG, 11 de Agosto de 2022.

Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário de Saúde.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato das Atas de Registro de nº 189/2022–

Pregão  Presencial  Registro  de  Preço  053/2022.  Objeto: contratação  de  empresa

especializada  para  prestação  de  serviços  de  vigilância,  central  de  vídeo

monitoramento  e  alarme  24  horas,  para  atender  a  demanda  da  administração

municipal.  Vencedor com menor preço: MARIA A. DE S. SANTOS - ME, inscrita no

CNPJ sob o n° 23.011.926/0001-88 – R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais); Prazo de

doze meses. Caratinga/MG, 11 de Agosto de 2022. Dilma Aparecida Gonçalves  –

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  -  Extrato de Cancelamento  Preços  Registrados  –

Processo Administrativo nº 035/2022, Pregão nº 020/2022– ARP 078/2022.Objeto:

Aquisição de materiais de expediente para atender as Secretarias do Município de

Caratinga, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados dos itens:  10,

16, 21, 44, 45, 46, 49, 50, 60, 68, 69, 70, 74, 96, 97, 100, 106, 111, 115, 124, 127,

128, 129, 130, 133, 134, 165, 168, 181, 185, 186, 190, 192, 193, 195, 196, 212,

213,  217,  218,  224,  225,  234,  235,  236,  237,  238,  240,  da  Ata  de  Registro

078/2022,  cuja  Detentora  dos  preços  é  a  licitante  MAIARA OLIVEIRA PEREIRA

VIEIRA –  inscrita  no  CNPJ  nº  34.442.747/0001-11,  conforme  motivação  aliunde

constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos

autos  do  processo  em  epígrafe.  Mais  informações  no  (33)  3329-8023  /  8019.

Caratinga/MG, 11 de agosto de 2022. – Pedro Pereira Lomar - Secretaria Municipal

de Planejamento e Fazenda.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  das  Atas  de  Registro  de  Preços  n°

177/2022,  178\2022–  Pregão  Presencial  Registro  de  Preço  047/2022.  Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas e manilhas em concreto

para atender as demandas da secretaria de obras públicas. Vencedores com menor

preço:  L&V  VAREJO  ATACADO  E  SERVIÇO  LTDA  –  EPP,  –  Valor  global  R$

9.019,00(Nove Mil e Dezenove Reais); OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA

- ME  – Valor global R$ 1.787,00 (Hum Mil Setecentos e Oitenta e Sete Reais); Prazo

de doze mêses.  Caratinga/MG,  02 de Agosto  de 2022.  Carlos  Alberto Bastos  –

Secretario de Obras Públicas e Defesa Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  -  Extrato de Cancelamento  Preços  Registrados  –

Processo Administrativo nº 081/2022, Pregão nº 047/2022– ARP 177/2022. Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas e manilhas em concreto

para atender as demandas da secretaria de obras públicas.  , Torna-se público o

cancelamento  dos  Preços  Registrados  dos  itens:  05-  Marreta  10  KG,  da  Ata  de

Registro 177/2022, cuja Detentora dos preços é a licitante L&V VAREJO ATCADO E

SERVIÇO  LTDA  –  EPP–  inscrita  no  CNPJ  nº  26.941.470/0001-43,  conforme

motivação  aliunde  constante  do  Pedido  de  Cancelamento  apresentado  pela

Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 11 de agosto de 2022. – Carlos Alberto Bastos -

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Social.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato do Aditivo nº 01– Processo Licitatório nº

112/22020, na modalidade Pregão Presencial nº 059/2020. Objeto: Contratação de

empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  laudo  de  inspeção  técnica

veicular,  par  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de  Educação.  Contratado:

REALEZA  ENGENHARIA  E  INSPENSÃO  VEICULAR  LTDA Vigência:  17/08/2022  a

17/08/2023. Caratinga/MG, 03 de agosto de 2022. Sara Teixeira Cardoso Alves  -

Secretária Municipal de Educação, cultura e Esportes.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  -  Extrato de Cancelamento  Preços  Registrados  –

Processo Administrativo nº 191/2021, Pregão nº 112/2021– ARP 237/2021. Objeto:

Aquisição  de  medicamentos,  para  atender  as  necessidades  da  assistência

farmacêutica  e  equipe  do  SAD  do  Município  do  Caratinga,  Torna-se  público  o

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 6

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 11 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5339– Lei nº 3.357/2013

cancelamento dos Preços Registrados do item 110 - BENZOIMETRONIDAZOL, da Ata

de  Registro  237/2021,  cujo  a  Detentora  dos  preços  é  a  licitante  COMERCIAL

CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 67.729.178/0004-91,

conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela

Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33)

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 11 de agosto de 2022. - Gilberto Evangelista de

Oliveira - Secretaria Municipal de Saúde.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 6 de 6

rayane
Assine

		2022-08-11T17:09:54-0300
	Rayane Diniz Souza